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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje základní principy fungování heteronormativního

řádu: jakým způsobem je heterosexualita konstruovaná jako norma a jakým

způsobem je jako norma udržována. Zároveň zkoumá možnosti narušování

heteronormativního řádu, vytváření queer prostoru a zvýznamňování pojmu queer a

queer politiky v rámci queer subkultury. Cílem výzkumu, realizovaného v rámci

diplomové práce, je přispět ke zviditelnění queer subkultury, představit určité

způsoby, jak se v ní s pojmem queer nakládá a ukázat, do jaké míry jsou zkoumané

queer subkulturní prostory vytvářeny jako otevřené a komu jsou dostupné. V České

republice je pojem queer používán jako synonymum pro LGBT identity či jako

zastřešující pojem pro LGBTI lidi a aktivity. Avšak jak vyplývá z analýzy

polostrukturovaných rozhovorů, pojem queer může mít i jiné významy. Může

vyjadřovat kritiku heteronormativity, homonormativity, vymezení se vůči

mainstreamové LGBT politice a kultuře a snahu překračovat normy spojené

s genderem a sexualitou. V této perspektivě může pojem queer odkazovat nejen

k identitě, ale též k politické pozici. Provazování queer a feministických teorií může

být podnětné nejen pro rozvoj studia genderu a sexuality, ale též, jak vyplývá z

analýzy rozhovorů, prolínání queer a feministických myšlenek se může stát

východiskem pro genderovou reflexi a narušování heteronormativního řádu

v každodenním životě.

Klíčová slova: gender, sexualita, heteronormativita, queer, queer subkultura, queer

prostor, queer politika.

This thesis presents the basic principles of the functioning of the

heteronormative order: in what way heterosexuality is constructed as the norm and in

what way it is maintained as such. The thesis simultaneously examines the

possibilities of disrupting the heteronormative order, creating queer spaces, and

defining the term queer and queer politics in the framework of a queer subculture.

The aim of the research carried out within the thesis is to contribute to the visibility of
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queer subculture, present ways in which the term queer is used in queer subculture

and show to what degree the examined queer subcultural spaces are created as open

spaces and to whom they are accessible. In the Czech Republic the term queer is used

as a synonym for LGBT identities or as an umbrella term for LGBTI people and

activities. Nevertheless, as follows from the analysis of semi-structured interviews,

the term queer can have even other meanings. It can express criticism of

heteronormativity, homonormativity, mainstream LGBT politics and culture, and the

attempt to overcome the norms connected with gender and sexuality. In this regard,

the term queer can refer not only to an identity and also to a political position. The

interweaving of queer and feminist theory can be inspiring not only for the

development of gender and sexuality studies, but also, as follows from the analysis of

the interviews, the intermingling of queer and feminist thoughts can become a starting

point for reflection on gender and disruption of the heteronormative order in everyday

life.

Key words: gender, sexuality, heteronormativity, queer, queer subculture, queer

space, queer politics.
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1. ÚVOD

V diplomové práci se zabývám možnostmi narušování heteronormativního

řádu, vytvářením queer prostoru a zvýznamňováním pojmu queer a queer politiky

v rámci queer subkultury. V posledních letech se v České republice stále častěji

můžeme setkat s používáním pojmu queer. Za queer jsou označovány různé LGBT

festivaly, kulturní akce a pochody hrdosti. Jedná se například o pochody hrdosti

organizované pod názvem Queer Parade či Queer Pride Parade, které se konaly

v Brně a Táboře v letech 2008 až 2010 či festival Queer Eye, který se uskutečnil na

jaře roku 2010. V těchto případech je termín queer používán jako synonymum pro

LGBT identity či jako zastřešující pojem pro LGBTI1 lidi a aktivity. Pojem queer je

též mnohdy používán jako označení pro homosexuální či obecně neheterosexuální

představy, praktiky a touhy. Kromě toho, zejména v rámci queer teorií, je pojem

queer spojován s kritikou heteronormativního řádu a snahou zpochybňovat normy

spojené s genderem a sexualitou. V rámci queer subkultury, jak vyplynulo z mého

výzkumu, může pojem queer nést i další významy.

Queer subkultura patří mezi oblasti, které nejsou příliš prozkoumané a

zaslouží si dle mého názoru více pozornosti. Se studiemi na dané téma se v České

republice téměř nesetkáme. Jedním z důvodů může být, že zde prakticky žádná queer

subkultura neexistuje. Jak ukazují autoři a autorky publikace Analýza situace

lesbické, gay, bisexuální a transgender menšiny v ČR, v českém kontextu můžeme

spíše hovořit o LGBT menšině či LGB komunitě a transgender a transsexuální

komunitě (Beňová et al., 2007). Autoři a autorky záměrně rozlišují mezi LGB

komunitou a transgender a transsexuální komunitou a snaží se takto poukázat na

vzájemnou odlišnost mezi těmito skupinami lidí. Dalším důvodem, proč studiu queer

subkultury není v České republice věnována větší pozornost, je skutečnost, že tato

subkultura je považována za velmi okrajovou. Svým výzkumem bych tedy ráda

přispěla ke zviditelnění queer subkulturní produkce a způsobu života.

Na počátku mé diplomové práce stál zájem zjistit, jaké významy pojmu queer

připisují lidé, kteří se jako queer identifikují a co pro ně znamená být queer. Zároveň

mě zajímalo, jakým způsobem tito lidé vytvářejí svůj gender, zda s ním nějak

subverzivně pracují a případně na čem je tato subverze postavena. Dlouhodobě se

1 Lesbické, gay, bisexuální, transgender, transsexuální a intersexuální.
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zajímám o možnosti narušování norem spojených s genderem a sexualitou a studium

queer aktivit, kulturní produkce a způsobu života považuji v tomto ohledu za přínosné

a obohacující.

Rámec mého výzkumu tvoří dva queer subkulturní projekty: radikální queer

festival Queeruption a queer „wagenplatz“ Schwarzer Kanal v Berlíně. Queeruption

je mezinárodní setkání radikálních queer lidí, které se uskutečnilo v letech 1998 až

2007 v různých zemích. Schwarzer Kanal představuje místo, kde žijí lidé

v maringotkách a dodávkách a pořádají se zde různé queer akce a festivaly.

Schwarzer Kanal je queer komunitní projekt, na jehož chodu se podílejí nejen osoby,

které zde žijí, ale širší skupina lidí. Můj výzkum je založen na jedenácti

polostrukturovaných rozhovorech s lidmi ze Schwarzer Kanalu a lidmi, kteří se

podíleli na přípravě Queeruption.

V analýze rozhovorů jsem se zaměřila na následující výzkumné otázky:

Jakým způsobem fungují Queeruption a Schwarzer Kanal jako queer prostory? Co

pro lidi, kteří se podíleli na organizování Queeruption, a lidi, kteří jsou součástí

kolektivu Schwarzer Kanal znamená být queer? S jakou politikou je jejich pojetí

spjato a zda se nějakým způsobem snaží překračovat normy spojené s genderem a

sexualitou?

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretickou část jsem

pojala jako východiska pro samotný výzkum. V první kapitole se věnuji vztahu

feministických a queer teorií, na jejichž pomezí se má práce nachází. V následujících

dvou kapitolách se zabývám tématem vytváření heterosexuality jako normy. V této

souvislosti se zaměřuji jednak na roli, jakou v tomto vytváření hraje kategorizace

sexuality a rozlišování lidí na muže a ženy, a zároveň na binární vztah

homosexualita/heterosexualita a možnosti jeho narušování. Další kapitola teoretické

části je věnována Butler, její teorii performativity a otázce subverzivního narušování

genderového řádu. Představuji zde její koncepci genderu a pohlaví jakožto

konstruovaných a vzájemně provázaných kategorií. V poslední kapitole teoretické

části diskutuji otázku, v čem může být nahlížení na queer aktivity, kulturní produkci a

způsob života skrze koncept queer subkultury přínosné a v čem naopak omezující.

Druhá, empirická část obsahuje metodologickou část, kde se nejdříve zaměřuji na

bližší charakteristiku výzkumu a jeho zařazení do paradigmatického rámce, kdy svůj

výzkum chápu jako feministický kvalitativní výzkum, který se pohybuje

v paradigmatu kritické teorie. Dále popisuji proces sběru dat, volbu metody pro sběr
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dat a výběr participujících. Vzhledem k tomu, že jsem se rozhodla pro metodu

polostrukturovaných rozhovorů, věnuji se v metodologické části i otázce způsobu

utváření rozhovorů s participujícími. Zároveň jsem do metodologické části zařadila

kapitolu, v níž reflektuji svou pozici ve výzkumu. Představuji zde svou lokaci, s níž

jsem do výzkumu vstupovala, a dále to, jak jsem konstruovala sebe sama v průběhu


[…]


pozitivnímu přístupu k vlastnímu tělu a vyjednávání jeho „podivnosti“ navzdory

věku. V této perspektivě se prolínání feministických a queer myšlenek

v každodenním životě jeví jako možné východisko pro narušování

heteronormativního řádu a reflexi asymetrických pozic.

Jedním z cílů mého výzkumu bylo přispět ke zviditelnění queer subkultury,

k jejímu detailnímu zmapování by však bylo zapotřebí rozsáhlejšího výzkumu.

V tomto ohledu by dle mého názoru bylo přínosné se zaměřit na vztah „barevných“

queer lidí k subkulturní produkci a způsobu života. A zabývat se tím, do jaké míry

způsoby, jakými jsou v rámci queer subkultury adresovány otázky spojené

s genderem a sexualitou, rezonují s životní zkušeností „barevných“ queer lidí.

Zároveň si myslím, že by bylo podnětné se v souvislosti se vzrůstající dostupností

technologie k operativní změně věnovat následujícím otázkám: kam vzrůstající

dostupnost technologie posouvá význam žití queer identity; zda se nevytrácí

subverzivní potenciál, který queer ve smyslu vzdorování ideálu krásy a normalizaci

těla má; do jaké míry nedochází skrze operativní změnu pohlaví k zasazení queer lidí

do binárního rámce muž/žena; a zda operativní změna, v rámci níž nedochází k

celkové změně pohlaví (např. když jsou odstraněny prsa z důvodu zvýšení maskulinní

reprezentace těla), neumožňuje vznik trans prostoru, v němž se kategorie muž a žena

rozpouštějí či nabývají nového významu.

Tento výzkum pro mě byl velmi hodnotnou zkušeností, umožnil mi nejen

blíže se seznámit s queer subkulturní produkcí a způsobem života, ale též mě donutil

klást si otázky, které mě posunuly dál v uvažování o genderu, sexualitě a možnostech

narušování heteronormativního řádu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Scénář rozhovoru s lidmi, kteří se podíleli na organizování Queeruption

• Jak k tomu došlo, že jste se rozhodli ve vašem městě uspořádat
Queeruption?

• Proč jsi se rozhodl_a podílet se na přípravě tohoto festivalu? Proč je pro

tebe důležité organizovat queer festival?

• Jak bys charakterizoval_a Queeruption?

• Liší se podle tebe v něčem queer festivaly a jiné queer aktivity od GLBT

festivalů a další aktivit? Případně v čem a proč?

• Můžeš mi popsat, jak ta příprava probíhala? Potýkali jste se s nějakými
nesnázemi? Co tě potěšilo nebo naopak zklamalo?

• Koho jste tímhle festivalem chtěli oslovit?

• Jaká byla tvá očekávání z festivalu? Naplnila se? V čem ano, v čem ne a

proč?

• Můžeš mi nějak přiblížit atmosféru, jaká na festivalu byla?

• Jak jsi se v průběhu festivalu sám_sama cítil_a?

• Považuješ se za queer? Pokud ano, co to pro tebe znamená? Pokud ne,

proč si se podílel_a na organizování queer festivalu?

• Je podle tebe queer spojené s nějakou politikou? Pokud ano, mohl_a bys
mi ji nějak přiblížit?

• Jak přistupuješ k vlastní sexualitě a svému tělu?

• Jedním z cílů Queeruption je vytvořit bezpečný prostor. Co to pro tebe

znamená bezpečný prostor? Jakým způsobem jste se ho na festivalu
snažili vytvořit? Podařilo se vám to?

• Podílel_a by jsi se znovu na pořádání Queeruption a proč?
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Příloha č. 2

Scénář rozhovoru s lidmi, kteří žijí na Schwarzer Kanalu

• Proč jsi se rozhodl_a bydlet na Schwarzer Kanalu? A jak dlouho zde
bydlíš?

• Původně byl Schwarzer Kanal ženský, lesbický a trans wagenplatz. Proč

jste se rozhodli jej změnit na queer wagenplatz?

• V této souvislosti bych se ráda zeptala, co to pro tebe znamená vytvářet
queer prostor?

• Liší se nějakým způsobem Schwarzer Kanal od jiných wagenplatzů v

Berlíně?

• Schwarzer kanal je queer wagenplatz. Považuješ se za queer?
- Pokud ano: co to pro tebe znamená?
- Pokud ne: proč si se podílel_a na organizování Queer & Rebelu?

• Je podle tebe queer spojené s nějakou politikou?
- Pokud ano, mohl_a bys mi ji nějak přiblížit?

• Jak přistupuješ k vlastní sexualitě a svému tělu?

• Můžeš mi popsat, jak probíhala příprava Queer & Rebelu?

- Potýkali jste se s nějakýma nesnázemi?
- Co tě potěšilo nebo naopak zklamalo?

• Queer & Rebel se organizuje na Schwarzer Kanalu již po několikáté,
podílel_a jsi se i na minulých ročnících?

- Pokud ano: Mohl_a bys ten letošní srovnat s těmi předcházejícími?

• Koho jste tímhle festivalem chtěli oslovit?

• Jaká byla tvá očekávání z festivalu? Naplnila se? V čem ano, v čem ne a
proč?

• Jak jsi se v průběhu festivalu cítila?

• V souvislosti s queer festivaly se často hovoří o vytváření bezpečného
prostoru. Co to pro tebe znamená vytvářet bezpečný prostor?

- Snažili jste se nějakým způsobem vytvářet bezpečný prostor
v rámci Queer & Rebelu?

- Odlišovalo se to nějak od běžného chodu Schwarzer Kanalu? Byla
tam nějaká speciální opatření?

• Na jaře jste dostali papír, že se do 31.12. musíte vystěhovat. Jak s tím

hodláte naložit?
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• Chcete ve svých aktivitách dál pokračovat? Jakým způsobem?