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Posudek na diplomovou práci Bc. Dity Jahodové
Za rámec heteronormativního pojímání genderu a sexuality

Queer jako identita, prostor a politická pozice
(posudek vedoucí práce)

Práce Dity Jahodové přináší velmi slibné téma, a to nejenom proto že se věnuje tématu ne-

heterosexuálních identit a heterosexuálním formám soužití, tedy tématu, které nespadá do hlavního
proudu akademického zájmu. Ale především proto, že jednou z hlavních ambicí práce je komplikovat
mainstreamové pohledy na ne-heterosexuální formy identifikace, GLBT identity a komunitu jako
„jinou, ale vlastně normální“. Práce Dity Jahodové komplikuje významy pojmu queer, ukazuje, co
ztrácíme užíváním pojmu pouze jako zastřešujícího konceptu pro označení GLBT* identit a hledá
kritický potenciál pojmu. Ten nachází v jeho potenciálu dekonstruovat „normalitu“ a odhalit její
provázanost s kompulzorním systémem heteronormativity. Toto již naznačuje, že se jedná o
ambiciózní projekt.
Dalším aspektem, který bych zde ráda vyzdihla je to, že práce Dity Jahodové se záměrně
zaměřuje na neviditelnější část ne-heterosexuálnějších životů, na autonomní festival, na každodenní
život komunity, žijící na Wagenplatzu, nikoliv na „materiální kulturu“, či jiné hmotné produkty
kulturního života. Tudíž jeden z cílů práce je i přispět k vytvoření „kulturní paměti“ a jakéhosi
„archívu“ queer životů, i kontextuálně vázaných významů pojmu samotného.

Skutečnost, že se Dita Jahodová zaměřila na neinstitucionalizované aktivity s sebou (logicky)
neslo i některé těžkosti, které se během realizace projektu objevily a které diplomandka jistě
v prezentaci projektu krátce načrtne. Z pozice vedoucí práce musím v tomto smyslu ohodnotit velké
úsilí, které diplomandka do projektu investovala, i to, že byla připravena design projektu měnit na
základě proměnlivého kontextu, který např. zastavil konání festivalu Queeruption. Způsob, jakým se
diplomandka s touto komplikací vyrovnala považuji za adekvátní a v jistém smyslu i k dobru
projektu. Jestliže např. jedním z důvodů, proč se již nekonal další ročník mezinárodního festivalu
Queerruption, je soustředění se na lokální projekty a lokálně zasazený aktivismus, pak zaměření se
na projekt Schwarzer Kanalu odvodívá této proměně akcentů „queer politiky“.

Jelikož se jedná o projekt se silným transnacionálním aspektem, potýkala se diplomandka
s otázkou jazyka, překladu, což v práci reflektuje (kap. 3.1.6, „Binární zakotvení jazyka a otázka
překladu“). Reflektuje i obtíže s překladem pojmu „queer“ a do jisté míry i prolematice překladu
teoretických koncepcí vycházejících z queer teorií.

V tomto smylu také oceňuji autorčinu citlovost vůči „moci jazyka“, i tomu, že – nejenom díky
jazykové převaze – je pozice výzkumnice pozicí mocenskou. Konceptualizace, se kterou
diplomandka pracuje, a ke které odkazuje v pojímání rozhovorů jako „spoluvytvářených“ (kap. 3.1.3,
„Spoluutváření rozhovorů“; i kap. 3.1.4., „Mé“ ‚já’v rámci výzkumu“) toto reflektuje.

Ráda bych vypíchla také zpracování teoretické části a její provázání se samotnou analýzou.
Teoretickou část práce považuji za mimořádně povedenou a za zdaleka přesahující obvyklý standard
diplomových prací. Jedná se o propracovanou a promyšlenou recepci teoretických východisek, která
velmi zdařile připravuje půdu pro vlastní analytickou interpretaci. K teoretickým konceptům a
diskuzím se pak diplomandka vrací v analýze a tak obě části zdařile a smysluplně provazuje.

K vlastní analýze: většinu kritických komentářů, které jsem v průběhu vzniku práce
diplomandka zapracovala do výsledné podoby. Mám pouze několik následujících otázek:
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Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení výborně.
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